Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0220/2025
Em, 20 de agosto de 2025

CRIA O PROGRAMA MUNICIPAL DE
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO GRATUITA DE
CUIDADORES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO/RJ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Cabo Frio/RJ, o Programa Municipal
de Formação e Capacitação de Cuidadores Escolares, com a finalidade de oferecer,
gratuitamente, cursos técnicos, profissionalizantes e de formação continuada, voltados à
qualificação de profissionais que atuem ou tenham interesse em atuar no atendimento
educacional de estudantes com deficiência e/ou Transtorno do Espectro Autista (TEA).

§ 1º O Programa será coordenado pela Secretaria Municipal de Educação, podendo ser
desenvolvido em parceria com instituições públicas ou privadas de ensino, órgãos
governamentais e entidades da sociedade civil.
§ 2º Os cursos oferecidos deverão contemplar conteúdos teóricos e práticos
relacionados à inclusão escolar, desenvolvimento infantil, práticas pedagógicas
inclusivas, primeiros socorros, ética profissional, comunicação alternativa, entre outros
temas pertinentes à função de cuidador escolar.
§ 3º A carga horária mínima, os critérios de seleção, certificação e demais requisitos
para participação serão definidos em regulamento específico a ser editado pela
Secretaria Municipal de Educação.
§ 4º A participação no Programa poderá ser considerada critério adicional em processos
seletivos para atuação como cuidador escolar na rede pública municipal de ensino.

Art. 2º O Programa poderá ser executado em parceria com:
I – Instituições de ensino técnico ou superior;
II – Órgãos públicos federais, estaduais ou municipais;
III – Organizações da sociedade civil e entidades especializadas.

Art. 3º Os cursos deverão abranger conteúdos sobre:
I – Cuidado e acompanhamento de estudantes com deficiência e TEA;
II – Noções básicas de inclusão escolar e educação especial;
III – Comunicação empática e trabalho colaborativo com famílias e equipes escolares.

Art. 4º As vagas do Programa serão destinadas prioritariamente a:
I – Cuidadores escolares já atuantes na rede pública municipal de ensino;
II – Demais interessados da comunidade, residentes no município, que desejem
ingressar na área.

Art. 5º A Secretaria Municipal de Educação poderá fornecer certificado de conclusão
com validade para fins de qualificação profissional e comprovação de experiência.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A criação de um programa gratuito para a formação de cuidadores escolares vem
para atender a uma demanda cada vez maior por profissionais capacitados para trabalhar
com estudantes com deficiência e autismo na rede pública municipal.

Além de valorizar o importante trabalho dos cuidadores, essa iniciativa ajuda as
escolas a estarem melhor preparadas para receber esses alunos, garantindo um ambiente
mais acolhedor e inclusivo.

O programa também oferece uma oportunidade de qualificação profissional para
moradores do município, contribuindo para o desenvolvimento local. Com essa medida,
Cabo Frio quer ser referência na formação de cuidadores que atuam de forma
especializada e humana.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo